
MINISTÉ
RIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

RETIFICAÇÃO 02 DO EDITAL Nº 08/2021

Estabelece normas para o processo seletivo de
estudantes para preenchimento de vagas do curso de
Formação Inicial e Continuada - FIC/EAD para
professores em Ciências da Natureza. Oferecido pelo
Campus Amajari do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR.

Por intermédio da Comissão responsável pelo Processo Seletivo de estudantes, designada pela
PORTARIA 149/2021 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 14/05/2021, no uso de suas atribuições legais
torna público, por meio deste Edital, o Processo Seletivo de estudantes para preenchimento de
vagas do curso de Formação Inicial e Continuada - FIC/EAD para professores em Ciências da
Natureza, RESOLVE:

1. RETIFICAR o número de vagas do Edital nº 08/2021, que passará a ter a seguinte
configuração:

Onde se lê:

4.3 As vagas para o curso serão conforme Quadro I.

QUADRO I – OFERTA EAD (Curso de Formação Inicial e Continuada - FIC/EAD para professores em Ciências da
Natureza - CH 159h ofertado pelo Campus Amajari.)

CAMPUS EIXO NOME DO CURSO/CARGA REQUISITOS BÁSICOS TOTAL DE

OFERTANTE TECNOLÓGICO HORÁRIA VAGAS

Campus Amajari

Desenvolvimento
Educacional e

Social

Formação continuada para
professores em Ciências da

Natureza.

1 - Ser professor
indígena do Município de
Amajari e Comprovar

experiência em
Ambientação em AVA -

Moodle ou
2 - Comprovar

experiência profissional
como professor e

Comprovar experiência
em Ambientação em
AVA - Moodle ou

3 - Formação para atuar
como professor, ou
4- Comprovar vínculo

com curso de
Graduação de áreas
Ciências da Natureza
(Química, Física,

Biologia e Matemática) e
Comprovar experiência
em Ambientação em

AVA - Moodle. 40



MINISTÉ
RIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARILeia-se:

4.3 As vagas para o curso serão conforme Quadro I.

QUADRO I – OFERTA EAD (Curso de Formação Inicial e Continuada-FIC/EAD para professores em Ciências da
Natureza - CH 159h ofertado pelo Campus Amajari.

CAMPUS EIXO NOME DO CURSO/CARGA REQUISITOS BÁSICOS TOTAL DE

OFERTANTE TECNOLÓGICO HORÁRIA VAGAS

Campus Amajari

Desenvolvimento
Educacional e

Social

Formação continuada para
professores em Ciências da

Natureza.

1 - Ser professor
indígena do Município de
Amajari e Comprovar

experiência em
Ambientação em AVA -

Moodle ou
2 - Comprovar

experiência profissional
como professor e

Comprovar experiência
em Ambientação em
AVA - Moodle ou

3 - Formação para atuar
como professor, ou
4- Comprovar vínculo

com curso de
Graduação de áreas
Ciências da Natureza
(Química, Física,

Biologia e Matemática) e
Comprovar experiência
em Ambientação em

AVA - Moodle. 45

Amajari, 17 de setembro de 2021

FREDSON DA COSTA RIBEIRO
Presidente da Comissão

Processo Seletivo de estudantes para preenchimento de vagas do curso de
Formação Inicial e Continuada - FIC/EAD

PORTARIA 149/2021 - GAB/DG-CAM/IFRR, de 14/05/2021


